
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1489/09-B

Název školy: Soukromá základní umělecká škola, A.R.K. 
Music v.o.s.

Adresa: náměstí Míru 3, 602 00  Brno
Identifikátor: 600 003 281
IČ: 25 325 868
Místo inspekce: náměstí Míru 3, 602 00  Brno
Termín inspekce: 10. – 12. listopadu 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní uměleckou 
školou podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., zjišťování a hodnocení 
podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných školních vzdělávacích programů; 
zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními 
předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle §174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 

 Realizace odstranění nedostatků zjištěných předchozí inspekční činností provedenou 
ve dnech 25., 26 května a 3. června 2009 (viz inspekční zpráva čj.: ČŠI-1291/09-12)

Inspekční zjištění:

Vykazování žáků
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Zahajovací statistický výkaz o základní umělecké škole dle stavu k 30. září 2008 (dle něhož se 
přidělují škole finanční prostředky ze státního rozpočtu) byl zpracován a odeslán na příslušná 
místa včas. Srovnáním vykázaného počtu žáků s údaji v další dokumentaci školy bylo zjištěno, 
že SZUŠ uvedla o jednoho žáka více, než skutečně vyučovala. 

Současný stav: 
K 30. září 2009 škola vykázala v zahajovacím výkazu celkem 154 žáků. Kontrolou příslušné 
dokumentace bylo zjištěno, že údaje odpovídají skutečnosti a jsou vykázány správně. 



2

Úspěšnost žáků
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Ve složení studujících žáků je patrná vyšší fluktuace. O menší úspěšnosti, a tím i motivaci 
ke studiu, svědčí počet těch, kteří předčasně ukončují docházku do školy bez absolvování 
uceleného vzdělávacího stupně. Z objektivních údajů vyplývá, že při snižujícím se počtu 
vyučovaných žáků (oproti minulému školnímu roku o 16), nízkém počtu absolventů (6 žáků) a 
přijetí nových 38 žáků, ukončilo předčasně docházku 48, což je téměř třetina z jejích současně 
vyučovaného počtu. 

Současný stav: 
V letošním školním roce je celkový počet vyučovaných žáků téměř shodný jako v minulém. 
Studium ukončilo předčasně 25 žáků, což je téměř polovina oproti minulému roku. Z těchto 
údajů vyplývá, že v letošním školním roce se fluktuace podstatně snížila. 

Naplňování učebních plánů

 Přípravné studium
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Je realizováno podle varianty A a B učebních plánů ZUŠ. 
Varianta A 1. pololetí 2. pololetí

Přípravná hudební výchova 1-2 1
Příprava ke hře na nástroj - 1
Celkem: 1-2 2

Varianta B 1. pololetí 2. pololetí
Přípravná hudební výchova 1 1
Hra na nástroj 1 1
Celkem: 2 2

Pozn.: Číslice uvádějí počet vyučovacích hodin týdně.

Z původních 27 žáků v průběhu školního roku 3 ukončili docházku. Ze současných 13 žáků 
vyučovaných dle varianty A nejsou požadavky učebního plánu naplněny u 2 z nich (příprava 
ke hře na nástroj je krácena na 0,5 vyučovací lekce). 
Z dalších 11 žáků vyučovaných dle varianty B nejsou požadavky učebního plánu naplněny
u žádného z nich (nikdo nenavštěvuje přípravnou hudební výchovu a u 2 je hra na nástroj 
krácena na 0,5 vyučovací lekce).  

Současný stav: 
V letošním školním roce navštěvuje přípravné studium celkem 18 žáků, z nichž 13 je 
vyučováno dle varianty A a 5 žáků dle varianty B učebních plánů. Analýzou příslušné 
dokumentace bylo ověřeno, že je u všech žáků respektována předmětová skladba a časová 
dotace výuky. 

 Hudební nauka
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Výuku navštěvuje z celkového počtu 81 žáků, kteří ji mají pravidelně navštěvovat, 58, to je 
72%. Přitom 20 z nich má 50% a vyšší absenci, v některých případech až nad 90% 
z celkového počtu vyučovaných hodin. 



3

Současný stav:
V organizaci výuky přijal ředitel patřičná opatření. Z celkového počtu 83 žáků je 

z pravidelné docházky do tohoto předmětu uvolněno na základě písemných žádostí rodičů 
13 žáků. Těm stanovil náhradní způsob výuky (individuální studium, konzultace s třídním 
učitelem) a termíny přezkoušení. Analýzou třídních knih bylo zjištěno, že u nižších ročníků 
(1. a 2.) je absence žáků nízká, u vyšších ročníků došlo k mírnému zlepšení. Rovněž 
hospitační činnost tyto údaje potvrdila.

 Komorní hra
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Škála vyučovaných hudebních nástrojů je poměrně úzká, což znesnadňuje vytvořit ve škole 
větší hudební soubor. Do pravidelné výuky komorní a souborové hry je ze 40 žáků klavírního 
oddělení, kteří ji mají absolvovat, zapojeno jenom 7, to je 17%. Z ostatních nástrojů je 
komorní hra vyučována pouze v případě zobcové flétny (jsou do ní zapojeni oba žáci, kteří ji 
mají dle ustanovení učebních dokumentů absolvovat) a houslí (ze 4 žáků jsou do ní 
zapojeni 2). U kytary a zpěvu tato forma výuky není realizována vůbec. Celkově tak jsou 
ze 14 žáků do komorní a souborové hry zapojeni 4, to je 28%.

Současný stav: 
V zabezpečení výuky komorní a souborové hry došlo od minulé inspekce k pozitivnímu 
posunu jen částečně. U instrumentálních nástrojů vyjma klavírů je tato výuka zabezpečena 
z celkového počtu 30 žáků u 22, to je 73%. Problémem nadále zůstává naplňování učebních 
dokumentů u klavíristů. Z 38 žáků je tato výuka zajištěna pouze u čtyř (u tří žáků formou 
klavírní improvizace a u jednoho klavírním doprovodem). 

Dokumentace školy
Zjištěné nedostatky při minulé inspekci:

Při kontrole obsahu vyžádaných dokumentů byly zjištěny nedostatky: 
třídní knihy a katalogy o průběhu studia v častých případech neobsahovaly vyplněné některé 
požadované údaje. Dále v nich byla chybně zaznamenána absence žáků ve výuce. Jejich 
celkovou věrohodnost zpochybňovala skutečnost, že dle záznamů v třídních knihách probíhala 
u čtvrtiny pedagogů výuka i během státních svátků či vedlejších prázdnin a některé údaje byly 
vyplněny tužkou. 
Předložený školní řád byl doslovnou kopií školního řádu základní školy, v jejíchž prostorách 
výuka SZUŠ probíhá. Jeho ustanovení tak vůbec neodpovídala specifikům činnosti základní 
umělecké školy.

Současný stav: 
Úroveň vedení dokumentů (třídní knihy a katalogy o průběhu studia) se výrazně zlepšila. 
Pedagogická dokumentace učitelů tak nyní prokazatelně vypovídá o průběhu a výsledcích 
vzdělávání žáků.
Ředitel vydal ke dni 22. srpna 2009 nový školní řád, jehož obsah odpovídá reálným
podmínkám základního uměleckého vzdělávání.



4

Celkové hodnocení školy

Na základě zjištěných nedostatků při minulé inspekci (květen/červen 2009) ředitel školy 
přijal opatření, kterými odstranil reálně řešitelné nedostatky v činnosti ZUŠ. Proto ČŠI 
hodnotí pro účely dotací podle ustanovení § 5 zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, 
celkově školu jako průměrnou.

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina soukromé základní umělecké školy zřízené od 4. září 1995 včetně jejího 
dodatku

2. Aktuální výpis z rejstříku škol a školských zařízení
3. Výkaz o základní umělecké škole S 24-01 podle stavu k 30. září 2009
4. Výkazy žáků a vyučovaných hodin ve školním roce 2009/2010
5. Třídní knihy individuální a kolektivní výuky ve školním roce 2009/2010
6. Katalogy o průběhu studia všech žáků školy ve školním roce 2009/2010
7. Aktuální rozvrhy vyučovacích hodin všech pedagogických pracovníků školy
8. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2009/2010
9. Školní řád s platností od 22. srpna 2009

10. Omluvné listy žáků
11. Inspekční zpráva čj. ČŠI-1291/09-12 ze dne 23. června 2009
12. Přijatá nápravná opatření na základě inspekční zprávy ze dne 23. června 2009

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, může 
ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu Česká školní inspekce, křížová 22, 603 00  Brno. 

Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole a 
v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



5

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiří Brauner Jiří Brauner, v.r.

Mgr. Ladislava Hodonská Ladislava Hodonská, v.r.

V Brně dne 16. listopadu 2009

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 25. listopadu 2009

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Radim Kučera, ředitel školy Radim Kučera, v.r.



6

Připomínky ředitele/ky školy/školského zařízení
Datum Text

Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Jihomoravský inspektorát



